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1 Wiederholerinnen und Wiederholer nach Jahrgangsstufen 

 
freiwillige und Pflichtwiederholungen 

 
 
Metriken   
Schuljahr 2018/19 2019/20 

Regierungsbezirk Jgst 5 Jgst 6 Jgst 7 Jgst 8 Jgst 9 Jgst 10 Jgst 5 Jgst 6 Jgst 7 Jgst 8 Jgst 9 Jgst 10 

Oberbayern  2,8% 2,4% 3,0% 3,5% 9,9% 6,8% 2,7% 2,5% 3,0% 4,1% 10,3% 4,8% 

Niederbayern 2,4% 1,7% 2,8% 2,9% 7,5% 3,1% 2,1% 2,5% 2,8% 3,3% 8,1% 3,1% 

Oberpfalz 2,2% 1,7% 2,4% 2,7% 6,8% 2,9% 3,3% 2,2% 1,9% 2,2% 6,1% 2,7% 

Oberf ranken 3,8% 4,7% 5,4% 6,0% 13,5% 4,7% 3,7% 3,4% 5,8% 5,9% 13,6% 4,8% 

Mittelfranken 2,9% 2,6% 3,6% 4,0% 13,5% 7,8% 3,9% 3,2% 4,0% 5,2% 12,8% 4,7% 

Unterf ranken 2,5% 2,6% 3,6% 3,6% 12,1% 5,6% 2,5% 2,5% 3,0% 4,0% 10,1% 4,5% 

Schwaben 2,5% 2,9% 3,0% 4,7% 9,7% 4,5% 2,5% 2,2% 3,9% 4,0% 8,9% 3,8% 

Total 2,7% 2,5% 3,2% 3,8% 10,4% 5,6% 2,9% 2,6% 3,4% 4,1% 10,1% 4,2% 

 
 
Metriken   
Schuljahr 2020/21 2021/22 

Regierungsbezirk Jgst 5 Jgst 6 Jgst 7 Jgst 8 Jgst 9 Jgst 10 Jgst 5 Jgst 6 Jgst 7 Jgst 8 Jgst 9 Jgst 10 

Oberbayern  2,5% 1,6% 2,3% 3,1% 9,4% 3,9% 2,9% 2,5% 3,1% 3,6% 10,1% 4,7% 

Niederbayern 2,0% 2,2% 2,4% 2,3% 8,3% 2,8% 2,8% 2,7% 2,2% 3,1% 9,1% 2,9% 

Oberpfalz 2,1% 1,6% 1,9% 2,0% 7,7% 2,3% 2,8% 2,3% 2,5% 2,4% 7,0% 2,4% 

Oberf ranken 2,9% 2,5% 2,3% 3,5% 13,0% 3,8% 3,4% 3,9% 4,6% 5,5% 14,3% 4,4% 

Mittelfranken 2,2% 2,1% 2,6% 3,2% 12,5% 6,6% 3,5% 3,0% 3,2% 4,2% 11,7% 5,2% 

Unterf ranken 3,0% 2,5% 1,9% 2,5% 11,1% 6,1% 3,5% 2,3% 2,9% 4,1% 12,0% 5,8% 

Schwaben 2,4% 2,2% 2,1% 3,4% 9,7% 4,8% 3,1% 2,2% 3,1% 3,8% 9,8% 4,6% 

Total 2,5% 2,0% 2,3% 2,9% 10,1% 4,4% 3,1% 2,6% 3,1% 3,7% 10,4% 4,5% 
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Metriken   
Schuljahr 2022/23 

Regierungsbezirk Jgst 5 Jgst 6 Jgst 7 Jgst 8 Jgst 9 Jgst 10 

Oberbayern  3,0% 2,8% 3,3% 3,8% 9,3% 4,9% 

Niederbayern 3,4% 3,0% 3,7% 3,5% 7,4% 3,9% 

Oberpfalz 2,6% 2,0% 3,0% 2,2% 7,7% 1,8% 

Oberf ranken 4,6% 4,2% 5,7% 5,0% 13,3% 3,0% 

Mittelfranken 2,8% 2,9% 4,2% 4,9% 11,2% 4,3% 

Unterf ranken 3,4% 2,5% 3,6% 3,6% 10,1% 5,9% 

Schwaben 3,0% 3,1% 3,5% 4,4% 9,0% 5,7% 

Total 3,1% 2,9% 3,7% 4,0% 9,6% 4,5% 

 
 

2 Höchster Schulabschluss der Abgängerinnen und Abgänger 

 
 
Schuljahr 2017/18 

Regierungsbezirk 
Schulabgänger 

ohne 
Abschluss der 
Mittelschule 

Abschluss der 
Mittelschule 

Qualifizierender 
Abschluss der 
Mittelschule 

Mittlerer 
Schulabschluss 

Fachhochschul-
reife 

allg. Hoch-
schulreife 

Oberbayern 13.096 8,0% 17,7% 37,1% 37,2% 0,0% 0,0% 

Niederbayern 4.438 6,5% 14,7% 42,7% 35,9% 0,0% 0,0% 

Oberpfalz 3.723 5,3% 14,0% 43,0% 37,6% 0,0% 0,0% 

Oberf ranken 3.262 9,8% 18,2% 33,3% 38,6% 0,0% 0,0% 

Mittelfranken 5.635 10,4% 16,9% 36,5% 36,2% 0,0% 0,0% 

Unterf ranken 4.029 9,4% 20,4% 36,8% 33,4% 0,0% 0,0% 

Schwaben 6.653 7,8% 20,4% 37,5% 34,2% 0,0% 0,0% 

Total 40.836 8,2% 17,7% 37,9% 36,2% 0,0% 0,0% 
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Schuljahr 2018/19 

Regierungsbezirk 
Schulabgänger 

ohne 
Abschluss der 
Mittelschule 

Abschluss der 
Mittelschule 

Qualifizierender 
Abschluss der 
Mittelschule 

Mittlerer 
Schulabschluss 

Fachhochschul-
reife 

allg. Hoch-
schulreife 

Oberbayern 12.667 7,5% 18,9% 36,7% 36,8% 0,0% 0,0% 

Niederbayern 4.407 7,7% 16,3% 41,8% 34,2% 0,0% 0,0% 

Oberpfalz 3.492 6,4% 13,8% 43,8% 36,1% 0,0% 0,0% 

Oberf ranken 3.061 12,0% 18,8% 33,6% 35,6% 0,0% 0,0% 

Mittelfranken 5.459 10,3% 18,2% 34,5% 36,9% 0,0% 0,0% 

Unterf ranken 4.111 8,7% 19,0% 38,3% 34,0% 0,0% 0,0% 

Schwaben 6.520 8,3% 18,9% 37,9% 35,0% 0,0% 0,0% 

Total 39.717 8,4% 18,1% 37,7% 35,8% 0,0% 0,0% 

 
 
Schuljahr 2019/20 

Regierungsbezirk 
Schulabgänger 

ohne 
Abschluss der 
Mittelschule 

Abschluss der 
Mittelschule 

Qualifizierender 
Abschluss der 
Mittelschule 

Mittlerer 
Schulabschluss 

Fachhochschul-
reife 

allg. Hoch-
schulreife 

Oberbayern 12.228 6,7% 17,8% 37,5% 38,0% 0,0% 0,0% 

Niederbayern 4.039 5,9% 13,0% 46,9% 34,2% 0,0% 0,0% 

Oberpfalz 3.301 6,2% 13,1% 41,8% 39,0% 0,0% 0,0% 

Oberf ranken 2.900 8,1% 12,9% 39,2% 39,8% 0,0% 0,0% 

Mittelfranken 5.025 7,9% 14,9% 39,7% 37,5% 0,0% 0,0% 

Unterf ranken 3.644 6,1% 17,2% 41,1% 35,6% 0,0% 0,0% 

Schwaben 6.148 6,6% 19,2% 38,3% 35,8% 0,0% 0,0% 

Total 37.285 6,8% 16,3% 39,8% 37,2% 0,0% 0,0% 
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Schuljahr 2020/21 

Regierungsbezirk 
Schulabgänger 

ohne 
Abschluss der 
Mittelschule 

Abschluss der 
Mittelschule 

Qualifizierender 
Abschluss der 
Mittelschule 

Mittlerer 
Schulabschluss 

Fachhochschul-
reife 

allg. Hoch-
schulreife 

Oberbayern 11.590 7,2% 16,0% 38,2% 38,6% 0,0% 0,0% 

Niederbayern 4.033 5,7% 14,5% 43,5% 35,9% 0,0% 0,0% 

Oberpfalz 3.230 5,5% 11,4% 44,3% 38,8% 0,0% 0,0% 

Oberf ranken 2.748 8,5% 15,0% 37,3% 39,1% 0,0% 0,0% 

Mittelfranken 5.142 8,5% 17,4% 35,1% 38,9% 0,0% 0,0% 

Unterf ranken 3.631 6,5% 17,2% 38,7% 37,6% 0,0% 0,0% 

Schwaben 5.863 6,7% 17,1% 39,3% 36,8% 0,0% 0,0% 

Total 36.237 7,0% 15,9% 39,1% 38,0% 0,0% 0,0% 

 
 

 
Schuljahr 2021/22 

Regierungsbezirk Schulabgänger 
ohne 

Abschluss der 
Mittelschule 

Abschluss der 
Mittelschule 

Qualifizierender 
Abschluss der 
Mittelschule 

Mittlerer Schul-
abschluss 

Fachhochschul-
reife 

allg. Hoch-
schulreife 

Oberbayern 12.249 6,5% 18,2% 36,9% 38,3% 0,0% 0,0% 

Niederbayern 4.114 6,0% 16,6% 41,8% 35,7% 0,0% 0,0% 

Oberpfalz 3.345 3,2% 16,4% 40,4% 39,9% 0,0% 0,0% 

Oberf ranken 2.913 9,2% 17,6% 34,9% 38,3% 0,0% 0,0% 

Mittelfranken 5.295 7,3% 15,9% 37,2% 39,6% 0,0% 0,0% 

Unterf ranken 3.688 6,6% 18,1% 38,2% 37,1% 0,0% 0,0% 

Schwaben 6.151 7,0% 20,7% 36,5% 35,7% 0,0% 0,0% 

Total 37.755 6,6% 17,9% 37,7% 37,8% 0,0% 0,0% 
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3 Wechsel aus den Jahrgangsstufen 5 bis 8 an andere Schularten 

3.1 Nach Jahrgangsstufen 

Wechsel an alle anderen Schularten, keine Schulwechsel an eine Schule derselben Schulart 
 
 

Regierungsbezirk 

2017/18 2018/19 2019/20 

Anteil Austritte Anteil Austritte Anteil Austritte 

Jgst 5 Jgst 6 Jgst 7 Jgst 8 Jgst 5 Jgst 6 Jgst 7 Jgst 8 Jgst 5 Jgst 6 Jgst 7 Jgst 8 

Oberbayern 11,8% 6,1% 4,7% 4,5% 11,7% 6,0% 4,6% 4,6% 12,0% 4,5% 3,5% 4,0% 

Niederbayern 9,3% 4,8% 3,2% 4,1% 8,8% 4,9% 3,2% 4,1% 9,6% 3,8% 3,2% 3,2% 

Oberpfalz 8,6% 6,3% 2,8% 3,6% 8,3% 6,1% 2,9% 3,6% 8,7% 3,8% 2,4% 3,1% 

Oberf ranken 11,1% 7,8% 6,1% 4,9% 10,4% 8,0% 6,2% 5,2% 10,6% 5,8% 4,6% 4,2% 

Mittelfranken 10,8% 6,6% 6,0% 5,1% 10,3% 6,4% 5,9% 5,2% 10,9% 5,3% 4,4% 4,4% 

Unterf ranken 9,3% 5,6% 3,5% 3,9% 9,1% 5,5% 3,6% 4,1% 10,1% 4,0% 3,8% 2,8% 

Schwaben 9,9% 5,9% 3,6% 4,2% 9,6% 5,8% 3,6% 4,3% 9,6% 4,4% 2,9% 3,4% 

Total 10,5% 6,1% 4,3% 4,4% 10,2% 6,0% 4,4% 4,5% 10,6% 4,5% 3,5% 3,7% 

 

 

Regierungsbezirk 

2020/21 2021/22 

Anteil Austritte Anteil Austritte 

Jgst 5 Jgst 6 Jgst 7 Jgst 8 Jgst 5 Jgst 6 Jgst 7 Jgst 8 

Oberbayern 11,4% 5,4% 3,5% 4,0% 11,7% 6,1% 4,9% 5,3% 

Niederbayern 9,6% 4,4% 3,9% 3,2% 8,9% 4,7% 5,1% 4,5% 

Oberpfalz 8,9% 4,9% 2,8% 2,7% 9,0% 4,2% 3,2% 3,7% 

Oberf ranken 10,6% 4,9% 4,0% 4,2% 10,9% 5,9% 6,1% 6,7% 

Mittelfranken 9,3% 4,9% 4,0% 4,0% 9,8% 5,8% 5,9% 5,8% 

Unterf ranken 8,1% 4,0% 2,9% 3,4% 8,4% 4,7% 3,8% 4,7% 

Schwaben 8,4% 4,6% 3,0% 3,5% 9,5% 5,1% 3,9% 4,6% 

Total 9,8% 4,9% 3,4% 3,7% 10,1% 5,4% 4,7% 5,1% 
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3.2 Nach Austrittsziel 

Wechsel an andere Schularten, Jahrgangsstufen 5 bis 8; 
Neben den im Folgenden dargestellten Schularten sind Wechsel an weitere Schularten, wie bspw. Freie Waldorfschulen oder För-

derschulen möglich, die hier jedoch nicht abgebildet werden. 
 
 

Schuljahr 2017/18 2018/19 2019/2020 

Regierungsbezirk 
Austritte  
gesamt 

Austritte  
Realschule 

Austritte 
Gymnasium 

Austritte  
gesamt 

Austritte  
Realschule 

Austritte 
Gymnasium 

Austritte  
gesamt 

Austritte  
Realschule 

Austritte 
Gymnasium 

Oberbayern 6,8% 2,4% 0,5% 6,8% 2,7% 0,6% 6,1% 2,4% 0,5% 

Niederbayern 5,3% 1,9% 0,3% 5,2% 1,7% 0,2% 4,9% 1,7% 0,2% 

Oberpfalz 5,3% 1,5% 0,3% 5,3% 1,6% 0,3% 4,5% 1,6% 0,3% 

Oberf ranken 7,4% 1,7% 0,4% 7,4% 1,6% 0,2% 6,4% 2,1% 0,2% 

Mittelfranken 7,1% 2,3% 0,3% 7,0% 1,9% 0,3% 6,2% 2,2% 0,3% 

Unterf ranken 5,6% 2,2% 0,2% 5,6% 2,0% 0,2% 5,2% 2,2% 0,1% 

Schwaben 5,8% 1,8% 0,3% 5,8% 1,8% 0,3% 5,1% 1,8% 0,2% 

Total 6,3% 2,1% 0,4% 6,3% 2,1% 0,3% 5,6% 2,1% 0,3% 

 
 

Schuljahr 2020/21 2021/22 

Regierungsbezirk 
Austritte  
gesamt 

Austritte  
Realschule 

Austritte 
Gymnasium 

Austritte  
gesamt 

Austritte  
Realschule 

Austritte 
Gymnasium 

Oberbayern 6,1% 2,5% 0,6% 6,9% 2,4% 0,6% 

Niederbayern 5,2% 1,7% 0,2% 5,7% 1,7% 0,3% 

Oberpfalz 4,8% 1,5% 0,2% 5,0% 1,5% 0,2% 

Oberf ranken 5,9% 2,1% 0,3% 7,4% 2,0% 0,3% 

Mittelfranken 5,6% 1,9% 0,2% 6,8% 2,0% 0,3% 

Unterf ranken 4,6% 2,3% 0,1% 5,4% 1,9% 0,1% 

Schwaben 4,9% 1,9% 0,2% 5,7% 1,7% 0,2% 

Total 5,5% 2,1% 0,3% 6,3% 2,0% 0,3% 

 


